

OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN ACQUISTO DI TECNOLOGIE SERVER E DEI SERVIZI CONNESSI ED OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL'ART. 26 LEGGE N. 488/1999 E S.M.I. E DELL'ART. 58 LEGGE N. 388/2000 – 5° EDIZIONE

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it, www.acquistinretepa.it e www.mef.gov.it.

TERZA TRANCHE CHIARIMENTI

1. Domanda

Riferimento: Capitolato tecnico, par. 2.11, Requisiti #6 e #7

Allo scopo di consentire la massima partecipazione alla gara si osserva che:

- mentre la maggior parte dei produttori di sistemi server di questo tipo hanno effettuato una transizione da 24 slot disco a 8 slot disco, le gare TS4 e TS5 mostrano una transizione da 24 a 16 slot disco;
- in virtù della considerazione precedente, attualmente è presente sul mercato un unico produttore di server che ha a catalogo un sistema conforme ai requisiti (16 slot complessivi - 4 per nodo);
- il modo prevalente di utilizzo di sistemi server di questo tipo è caratterizzato da configurazioni in cluster con storage condivisi, dove l'infrastruttura è rappresentata dal suo intero e non dalle singole macchine;

Si chiede, pertanto, di poter formulare un'offerta che, per lo storage interno del singolo nodo, ammetta uno dei seguenti scenari:

- 1) possibilità di configurare come storage di default un solo dispositivo da 1.92 TB NVMe M.2, non ridondato e non hot-swap, mantenendo la disponibilità di due slot disco hot swap per eventuali dischi opzionali;
- 2) eliminazione del requisito sulla quantità di ulteriori dischi installabili opzionali, mantenendo la ridondanza e l'hot-swap dei due dischi di default.

Risposta

Con riferimento agli scenari 1) e 2) non si conferma. Si ribadisce quanto già statuito dal Capitolato Tecnico sui requisiti n.6 e n.7 del paragrafo 2.11. In merito alle osservazioni ricevute, alla data odierna risultano molteplici soluzioni disponibili sul mercato che soddisfano i requisiti tecnici definiti per le apparecchiature del lotto 8.

2. Domanda

in relazione alla nostra richiesta del 27 marzo:

In relazione alla complessità della gara e dell'analisi della documentazione, al fine di predisporre l'offerta tecnico-economica più vantaggiosa per la stazione appaltante, in relazione al contesto specifico di gara, si ritiene necessario disporre delle medesime informazioni di mercato a disposizione della stazione Appaltante e degli aggiudicatari della Convenzione Tecnologie server Ed 4.

Pertanto, nel rispetto delle norme per la tutela della concorrenza e del mercato, si chiedono quali siano le quantità e le tipologie di prodotti principali, opzioni e servizi con relativa durata ed importi economici, presenti nel listino della Convenzione Tecnologie Server 4, forniti ed erogati per ciascun Lotto, e per ciascun ordine/amministrazione contraente che abbia sottoscritto la suddetta convenzione.

chiediamo ulteriormente di differenziare l'indicazione numerica delle Opzioni acquistate tra quelle ordinate contestualmente al server e quelle ordinate successivamente.

Risposta

Si rimanda all'xls allegato al presente documento (ID 2714 - TS5 - Errata corrige e chiarimenti II Tranche_Allegato 1_NEW), all'interno del quale è stata introdotta una nuova colonna (K) con l'indicazione se l'acquisto delle opzioni è avvenuto contestualmente (C) o successivamente (S) alle apparecchiature di base.

Si segnala inoltre che nell'attuale versione di xls sono stati corretti ID ORDINE, Regione PA e Tipologia PA per n.70 item che nella versione pubblicata il 16/04/2024 contenevano refusi. È stata infine corretta la durata contrattuale per n.5 item. Le celle che hanno subito modifiche sono evidenziate in verde.

Divisione Sourcing Digitalizzazione

Il Responsabile

(Ing. Patrizia Bramini)